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FORORD

I 
2023 vil det vera 30 år sidan dei første prøvande stega for å finna fram til korleis offent-
lege vegar kan nyttast for å styrka det norske reiselivsproduktet. Bestillinga i 1993 kom 
frå Stortinget sin samferdselskomite og sidan den tid har utviklinga av Nasjonale turist-

vegar hatt si forankring i generasjonane av Nasjonale transportplanar og årlege stats-
budsjett.  

Målet er at Nasjonale turistvegar skal vera ferdig utbygd innan 2023. Vi ser at dette er i 
overkant av kva som både er praktisk og økonomisk mogeleg å få til og tilrår eit program 
med 48 prosjekt som skal gjera at alle dei 18 strekningane står fram som ein heilstøypt 
attraksjon med god kvalitet i 2023. Så får heller dei 55 attståande tiltaka komma til etter 
kvart framover mot 2029.

Også i 2016 og i 2017 handlar arbeidet om å halda stø kurs mot målet. I 2016 blei seks pro-
sjekt fullført med Skjervsfossen, Utsikten og Allmannajuvet som dei største. 2017 blir eit 
aktivt planleggings- og byggeår før vi igjen kan tilby publikum mange nye opplevingar i 2018.

Statens vegvesen sitt oppdrag er å gi vegturisten fine opplevingar og eit godt servicetil-
bod langs 18 utvalde strekningar. Særpreget er kombinasjonen arkitektur og unik natur 
på rasteplasser og utsiktpunkt. Målet er å styrka norsk reiselivsnæring i distrikta. Og til 
vår store glede ser vi at responsen kjem. Bubilturistane og andre vegfarande finn fram til 
perlene både i sør og nord. Strekningane styrkar identiteten og inspirerer til samhandling 
for å gi turistane eit betre opplevings- og servicetilbod i område der reiseliv siglar opp 
som ei framtidsnæring. 

Slikt gir inspirasjon til å få fullført oppdraget.

Jan Andresen
Seksjonsleiar
Statens vegvesen, Turistvegseksjonen

Bergsbotn, Senja. (Foto: Trine Kanter Zerwekh)
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Tilbygg til Sognefjellshytta. Arkitekt (illustrasjon og foto): Jensen & Skodvin Arkitektkontor as

Skjervsfossen er det nye tilskotet til rekka av vakre attraksjonar som prydar Nasjonal turistveg Hardanger. Fossen fell 135 
meter i to terrassar, delt av gamle riksveg 13. Området byr på flotte naturvandringar og interessant lokal historie. 
(Foto:  Jarle Wæhler)
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Skjervsfossen i ny drakt
Med naturvandringar, utsiktsplattformar, nytt spenstig toalett og større 
parkering har Skjervsfossen blitt ein stad rik på opplevingar til glede for 
vegfarande turistar i Hardanger

V
egen gjennom Skjervet var prega av tungtrafikk som baksa seg høglydt opp og ned gjennom 
snirklete svingar. Skjervsfossen låg som ei vakker kulisse langs vegen, men vanskeleg å komme 
til. I 2011 blei riksveg 13 lagt i tunnel og gamlevegen fekk fri fra tungbilar og andre travle fer-

dafolk. Dette gjorde det mogleg å gjera Skjervsfossen til ein opplevingsrik naturattraksjon med gode 
høve til å sjå, høyre og kjenne vatnet som fossar ned fjellsida. Takka vera midlar og stort engasjement 
frå Vossapakko, Turistvegseksjonen, planleggjarar og entreprenør med sine fagfolk kunne Statens 
vegvesen opna Skjervsfossen i ny drakt i mai 2016.

Skjervsfossen byr på eit varsamt tilrettelagt nettverk av stiar, trapper, kvileplassar og utsiktspunkt på 
ulike nivå i den bratte lia med det 135 meter høge fossefallet. Utsjånaden og lyden av fossen varierer 
med ståstaden i landskapet, veret, årstidene og vassmengda. På parkeringsplassen ved elvekanten, 
kneisar eit skiferkledt toalettbygg, der naturlege behov kan kombinerast med utsikt til rennande vatn 
og grøn natur. Naturstien går gjennom ei solvendt li med frodig vegetasjon og lune kampesteinar. 
Sherpaer frå Nepal har utført det krevjande arbeidet med å byggje stien i stein. Ved foten av fossen 
kan folk oppleve "Dusjen", der kreftene frå fossefallet buldrar i kroppen og væter ansiktet for den som 
dristar seg inn i det vakre landskapsrommet på ein sti, nennsamt bygd av polske fagarbeidarar.

Landskapsarkitekt: Østengen & Bergo Landskapsarkitekter. 
Arkitekt: Fortunen – Nils Johan Mannsåker. 
Byggherre: Statens vegvesen ved Vossapakko og Turistvegseksjonen. 
Entreprenør: Aakerholt Steen og Lund

Det nye toalettet er eit landemerke på toppen av Skjervsfossen. 
Arkitekt: Fortunen Arkitekter AS. (Foto: Steinar Skaar)

FAKTA

Ved innfallsportane til Hardanger – langs 
Nasjonal turistveg Hardanger og Hardanger-
vidda - ligg det spektakulære fossar. Mange 
kjem for å oppleva dramatikken i buldrande 
vatn som fell ned bratte fjellsider. Dessverre 
er omgivnadene prega av slitasje og man-
glande tilrettelegging. Statens vegvesen er i 
gang med ei storstilt oppgradering av fosse-
attraksjonane gjennom satsinga på Nasjonale 
turistveger. For Steinsdalsfossen (opna 2013), 
Vøringsfossen (i gang i 2015) og Låtefoss (eit 
stykke fram) stiller kommunane, Hardanger-
rådet og Hordaland fylkeskommune opp med 
investeringsbidrag. For Skjervsfossen er Vossa- 
pakko den viktigaste bidragsytaren.
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(Foto: Jarle Wæhler, Jiri Havran, Fredrik Fløgstad, Roger Ellingsen og Per Berntsen)



ÅPNET I 2016:
Allmannajuvet, Ryfylke

Attraksjon med kafé, galleri, toalett og sti.
Arkitekt: Atelier Peter Zumthor & Partner

Orre, Jæren
Toalett, parkering ved informasjonssenter/café. 
Landskapsarkitekt: Brandsberg-Dahls arkitekter
Arkitekt: Arkitektkontoret Schjelderup & Gram AS 

Utsikten, Gaularfjellet 
Utsiktpunkt med toalett
Arkitekt: Code AS
Landskapsarkitekt: Dronninga Landskap AS 

Vevang, Atlanterhavsvegen
Kunstverket Columna Transatlantica.
Kunstner: Jan Freuchen
Landskapsarkitekt: Østengen & Bergo AS 

Torsnesstølen, Gaularfjellet
Kunstinstallasjonen Mirage 
Kunstner: Marianne Heier

Skjervsfossen, Hardanger 
Rasteplass med toalett og naturvandringer.
Landskapsarkitekt: Østengen og Bergo
Arkitekt: Fortunen AS

GODT I GANG:
Vøringsfossen, Hardangervidda
Byggetrinn 1; Utsiktspunkt, parkering og toalett 
ved Fossli hotell
Arkitekt: Carl-Viggo Hølmebakk

Bukkekjerka, Andøy
Rast, toalett og sti
Arkitekt: Morfeus Arkitekter

ÅPNES I 2017:
Storberget, Havøysund
Rasteplass, parkering og utsikt
Arkitekt: Pushak AS

Allmannajuvet, Ryfylke
Gruvesti
Byggherre: Sauda kommune

Sandsfjorden/Ostasteidn, Ryfylke
Utsiktspunkt og rasteplass med toalett
Arkitekt: KAP
Byggherre: Statens vegvesen, Region vest

BYGGESTART 2017:
Skreda, Lofoten
Rasteplass med toalett
Arkitekt: Manthey Kula AS

Ureddplassen, Helgelandskysten
Parkering, toalett og utsiktsterrasse
Arkitekt: Haugen / Zohar Arkitekter AS
Landskapsarkitekt: Landskapsfabrikken AS

Jøl bru, Gamle Strynefjellsvegen
Utsikt, rast og parkering 
Arkitekt: 3RW, Sixten Rahlff

Husøya, Senja 
Utsiktspunkt med trappevandring 
Arkitekt: Espen Vatn/Jørgen Tandberg

Flye 1389, Valdresflye 
Varmestue med kafé og toalett  
Arkitekt: Knut Hjeltnes sivilarkitekter MNAL AS

Gjende, Valdresflye 
Brygge og lager ved Gjende
Parkeringsplass med toalett på Reinsvangen
Arkitekt: Knut Hjeltnes sivilarkitekter MNAL AS
   
Vestre Jacobs elv, Ekkerøya 
og Kiberg, Varanger
Parkering og fuglekikkerskjul/leskur
Arkitekt: Biotope 
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Å
ret 2016 ble et år med mange turistvegmarkeringer. Det startet i mai med Skjervsfossen i Har-
danger, som et spennende resultat av felles innsats av Vossapakko og Turistvegseksjonen i Sta-
tens vegvesen. Samarbeidet med Jæren friluftsråd førte til at nytt toalett og parkeringstilbud 

ved friluftshuset på Orre kunne markeres i starten av juni. Sankthansaften kunne snora klippes for 
trekantflaket Utsikten på Gaularfjellet. Den sveitsiske arkitekten Peter Zumthor sitt verk i Allmanna-
juvet i Ryfylke ble behørig markert i september. Åpningsåret ble avsluttet med kunstverkene Columna 
Transatlantica på Atlanterhavsvegen og Mirage ved Torsnesstølen på Gaularfjellet.

2017 blir et intenst byggeår, med mange prosjekter på gang som skal stå ferdig i 2018 til glede og 
nytte for vegturister og næringsliv.

1

2

Turistveganleggene 2016-2017

3

4

5
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Bedriftsnettverket presenterte seg ved opninga av Utsikten på Gaularfjellet, ved blant andre koordinator 
Marit Hjortung hjå Fylkesmannen i Sogn og Fjordane. (Foto: David Zadig, Heidi Vallestad)
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Nasjonal turistveg Gaularfjellet mellom Balestrand og Moskog, og mellom Sande og Eldalsosen er 114 km lang. 
Eit fredfullt alternativ til stamvegane frå Sunnfjord til Sogn. Langs verna vassdrag og stille fjordarm fram til turiststaden 
Balestrand, er dette ein strekning som kan inngå i mange rundturar.

Bedriftsnettverk langs Gaularfjellet
I alt tretten bedrifter har gått saman og danna eit bedriftsnettverk langs 
Nasjonal turistveg Gaularfjellet. «Utsikten» er blitt ein stoppestad med 
wow-effekt og no merkar bedriftene auke i trafikken.

B
edriftsnettverket kom i gong på bakgrunn av NCE Tourism sitt prosjekt om verdiskaping langs 
Nasjonale turistvegar i Fjord-Norge-regionen. Bedriftsnettverket har 13 deltakande bedrifter 
og representerer ei blanding av opplevingar, lokal mat og drikke, kultur og overnatting.  

– Planen er å etablere ei heilskapleg oppleving for reisande langs vegen, slik at fleire turistar vil bli 
lengre i området, seier Marit Hjortung, seniorrådgjevar hjå Fylkesmannen i Sogn og Fjordane. Ho 
fortel at prosjektet går over tre år og har som mål å auke omsetnaden med 30 prosent før dei tre 
åra er omme. 

Hjortung meiner vi kan sjå konturane av at turistvegsatsinga gjev resultat. Bedriftene merkar auke 
i trafikken på grunn av merksemda rundt Nasjonale turistvegar. Utsikten er ein ny stoppestad der 
turisten nyttar meir tid enn før. Den nye attraksjonen har skapt nysgjerrigheit som har ført til fleire 
besøkande til lokale bedrifter langs strekninga. Ein lokal serveringsstad, har til dømes hatt ein auke 
i omsetjinga på 25 % i sesongen 2016, seier ho.

Hjortung fortel at nettverket skal laga ein eigen nettstad for å bli synleg på digitale flater. Her vil 
Nasjonal turistveg Gaularfjellet bli profilert saman med informasjon om bedriftene sine tilbod og 
nye kombinasjonar av opplevingar på tvers av bedriftene. 

Stikkorda for produktutviklinga er lokal mat, gode senger, hyggjeleg vertskap og dei gode historiene. 
I 2017 vil nettverket arbeide med å testa utvalde reiselivsprodukt i marknaden. I 2016 blei det til 
dømes gitt tilbod om transport frå Balestrand til Utsikten med informasjon og stopp undervegs, tre 
dagar per veke i høgsesongen, seier Hjortung. E39
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Fotomontasje av Vøringsfossen, Hardangervidda, arkitekt Carl-Viggo Hølmebakk,  og Skreda, LOFOTEN, arkiktekt: manthey kula ans

FAKTA

Arbeidet med Nasjonale turistvegar blei 
starta opp i kjølvatnet av samferdselskomi-
teen si handsaming av Norsk veg- og vegtra-
fikkplan 1994-1997 våren 1993. 

Sidan den tid er satsinga forankra i generasjo-
nane av Nasjonale transportplanar og årlege 
statsbudsjett fremja av Samferdselsdeparte-
mentet og handsama av Stortinget. 

Ifølgje St.prp.nr 1S for åra 2014 til 2017 er målet 
at attraksjonen Nasjonale turistvegar skal vera 
fullført i løpet av 2023, slik det også går fram 
av transportetatane sitt grunnlagsdokument 
for Nasjonal transportplan 2018 – 2029. 

Samferdselsdepartementet si stortingsmel-
ding om Nasjonal transportplan 2018 – 2029 
skal leggjast fram og behandlast av Stortinget 
i vårsesjonen 2017.
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Nasjonale turistvegar i 2023
Frå 1994 har Statens vegvesen arbeidd målretta med å gi vegturisten gode 
opplevingar og eit godt servicetilbod langs 18 Nasjonale turistvegar. Sær-
preget er kombinasjonen arkitektur og unik natur på gode stoppestader. 
Målet er å styrka norsk reiselivsnæring i distrikta. Utfordringa er å komma 
så langt at Nasjonale turistvegar framstår som ein heilstøypt attraksjon 
med god kvalitet på alle strekningane i løpet av 2023.

F
rå 1994 til 2016 er 144 av i alt 247 utvalde 
tiltak gjennomført, deriblant 6 av 10 sær-
skilte attraksjonar. Ifølgje statsbudsjettet for 

2017 og forslaget til Nasjonal transportplan 2018 
– 2029 skal dette programmet vera fullført i løpet 
av 2023, noko som vil vera svært krevjande både 
økonomisk og praktisk. Turistvegseksjonen har 
derfor gått gjennom programmet med følgjande 
innfallsvinkel:
b Nasjonale turistvegar er eit viktig verkemid-
 del for å styrka det norske reiselivsproduktet 
b Innan utgangen av 2023 skal alle dei 18 
 strekningane ha fått eit innhald som stad-
 festar Nasjonale turistvegar som ein særeigen 
 turistattraksjon i Norge
b Det skal utviklast prosjekt med spennande 
 arkitektur og nøktern materialbruk.
b Alle dei 10 store attraksjonane skal vera full-
 ført i tråd med føresetnader og avtalar 

Denne kvaliteten er det mogeleg å oppnå med 

fullføring av 48 nye tiltak i løpet av 2017 til 2023 
samtidig som ein tek vare på og vidareutviklar 
det som er gjennomført. Dette føreset ei statleg 
satsing på 1130 mill.kr. saman med 165 mill.kr. frå 
andre. Opplegget føreset at:
b Regionale og lokale midlar som inngår i sam-
 arbeidsavtalar blir stilt til disposisjon i start-
 fasen.
b Bindande avtalar og tilsegner i samarbeidspro- 
 sjekt må på plass før arbeidet blir starta opp. 
b Toalett som dekker regionale/lokale behov  
 for friluftsformål mm i tillegg til servicetilbo- 
 det til vegfarande turistar, må delfinanerast 
 med midlar frå andre. 
b Kommersielle tilbod på turistvegpunkt må 
 finansierast regionalt og lokalt.
b For dei særskilte attraksjonane må 1/3 av   
 kostnaden dekkast frå andre aktørar.

Dei resterande 55 tiltaka inngår i vidareutvik-
linga av dei 18 strekningane framover mot 2029.

STREKNING TILTAK
Rondane Grimsbrua, kunst
Valdresflye Flye 1389, Gjende, Sjodalen
Jæren Borestranda, Refnesstranda, Hårr, Brusanden, Madland hamn, kunst
Ryfylke Hølleslie, Ostasteidn, Helganeset, Kvelven, Hyleskaret, Brattlandsdalen
Hardanger Espeneset, Låtefoss
Hardangervidda Vøringsfossen, Måbø gard 
Aurlandsfjellet Sluppen
Gaularfjellet Hestad, Rørvikfjellet, Eikelandsfossen, Grønlund
Gml. Strynefjellsvegen Jøl bru 
Geiranger-Trollstigen Hestbrehola
Atlanterhavsvegen Farstadsanden, Malefeten, Skarvøya
Helgelandskysten Ureddplassen, Sjonfjellet, Torghatten 
Lofoten Skreda, Brunstranda, Haukelandsanden
Andøya Bukkekjerka
Senja  Husøya, Mefjordver, Ballesvika, kunst
Havøysund Bakfjordhøgda m/kunst
Varanger Mortensneset, Hamningberg, Skallhalsen, Persfjord, Domen 

Anbefalt tiltakspakke 2017 - 2023

Tiltaka med utheva skrift føreset bidrag frå og avtaler med andre aktørar
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Øverst: Jøl bru, Strynefjellsvegen, arkitekt: 3RW. Over til venstre: Husøy, Senja, arkitekt: Espen Vatn/Jørgen Tandberg. 
Over til høyre: Ostasteidn, Ryfylke, arkitekt: KAP arkitekter
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Arkitekturrådet
Ei reise på Nasjonale turistveger borger for gode opplevelser av 
vakker norsk natur og av arkitektur i verdensklasse. Arkitektur- 
rådet er turistvegseksjonens rådgivende organ som sikrer at attrak-
sjonen Nasjonale turistveger holder høy arkitektonisk kvalitet. 

T
uristvegseksjonen arbeider med nyskapende arkitektur som skal formidle stem-
ning og naturopplevelse, tåle tidens tann, være funksjonell og nøktern. Etter inter-
essen fra fagmiljøene å dømme hører oppgaven til de mest attraktive arkitektopp-

dragene i landet.  

Arbeidet består i utvikling av løsninger med et gjennomtenkt forhold til det enkelte 
sted. Et utviklingsprosjekt med nye og uprøvde løsninger trenger god tid i planfasen 
der alle sider ved form, materialbruk, konstruksjon, drift- og vedlikehold studeres og 
ivaretas. Arkitekturrådet har jevnlige møter hvor alt fra idéer til ferdige byggedetaljer 
gjennomgås sammen med oppdragsgiver og formgiver. Denne grundige arbeidsfor-
men er avgjørende for resultatene som oppnås.  

Hele tiden er det søkt etter formgivere som tilfører rasteplassar og utsiktspunkt de 
merverdiene som er Nasjonale turistveger sitt særpreg. Som byggherre har vegve-
senet et ønske om å bidra til å utvikle arkitektfaget ved å stimulere unge arkitekters 
faglige utvikling samtidig som de unge bidrar med idéer og nytenking inn i turistve-
garbeidet. Arkitekturrådet har en viktig rolle som rådgiver og veileder undervegs i 
utviklingsarbeidet.

Arkitekturrådets medlemmer har alle lang og bred erfaring innenfor sine respektive 
fagfelt. De nåværende medlemmene er arkitekt Morten Løvseth, kunstner Knut Wold 
og landskapsarkitekt, Ellen Njøs Slinde, Statens vegvesen.

Arkitekturrådet kvalitetssikrer planer og gir råd om hvordan prosjekter skal videreføres og eventuelt 
endres. (Foto: Werner Harstad)
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Økonomi og framdrift

U
tviklinga av attraksjonen Nasjonale turistvegar starta opp i 1994 etter eit initiativ frå Stor-
tinget om å sjå nærare på kombinasjonen veg og reiseliv. På bakgrunn av erfaringane frå 
eit prøveprosjekt ga Stortinget i 1998 Statens vegvesen klarsignal til å vidareføra  arbeidet. 

Satsinga er sidan følgt opp av Regjeringa og Stortinget gjennom mange generasjonar Nasjonale 
transportplanar og dei årlege statsbudsjetta for Samferdselsdepartementet. 

I 2012 blei dei 18 strekningane med ei lengde på 1991 km skilta som Nasjonale turistvegar sjølv om 
ein var knapt halvveges i satsinga. Etter den tid er lengda auka til 2151 km som følgje av justering 
av Nasjonal turistveg Ryfylke samt turistvegstatus på elleve avstikkarar. Med gjennomføring av eit 
program på 48 utvalde tiltak av dei attståande 103 tiltaka i åra 2017 – 2023, vil alle 18 strekningane 
kunna framstå som gode nasjonale turistvegar i løpet av 2023. Dei siste 55 tiltaka inngår då i vida-
re-utviklinga av attraksjonen framover mot 2029.

Statens vegvesen har teke initiativ til ei gjennomgripande opprusting og kvalitetsheving av i alt ti 
særskilte attraksjonar langs dei Nasjonale turistvegane. Dei fleste av desse har gjennom mange år 
vore nytta som fyrtårn i marknadsføringa av det norske reiselivsproduktet til tross for stor slitasje, 
mangelfull tilrettelegging og dårleg tryggleik. 

Planlegging, gjennomføring og oppfølging av dei ti særskilte attraksjonane til og med 2023 er i 2017 
kostnadsvurdert til 1380 mill.kr., finansiert med 1160 mill.kr. frå Nasjonale turistvegar og 220 mill.
kr. frå andre offentlege aktørar (mill.2017 kr).  I 2016 var seks av dei ti gjennomført. Arbeidet med 
Vøringsfossen starta i 2015 og Gjende blir starta opp i 2017. 

10 særskilte attraksjonar Nasjonal turistveg Fylke fullført år 

Gudbrandsjuvet Geiranger-Trollstigen Møre og Romsdal 2010

Steilneset Varanger Finnmark 2011

Trollstigen Geiranger-Trollstigen Møre og Romsdal 2012

Steinsdalsfossen Hardanger Hordaland 2014

Eldhusøya Atlanterhavsvegen Møre og Romsdal 2014

Allmannajuvet Ryfylke Rogaland 2016

Vøringsfossen Hardangervidda Hordaland 2023

Gjende Valdresflye Oppland 2023

Torghatten Helgelandskysten Nordland 2023

Låtefossen Hardanger Hordaland 2023

Ressursinnsats for fullføring av Nasjonale turistvegar

Investert

1994 - 2013

2014 - 2017 2018 - 2023 2024-2029 Sum 

1994-2029

Nasjonale turistvegar 1647 669 1050 550 3916

Andre 197 132  120 40   489

Sum 1844 801 1170 590 4405

RESSURSINNSATS FOR FULLFØRING AV NASJONALE TURISTVEGAR (MILL. 2017 KR)
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UTVIKLING AV INNHALDET PÅ TURISTVEGSTREKNINGANE

Type tiltak      Fullført ved utgangen av

 2013 2017 2023 2029

Store attraksjonar 3 6 10 10

Rasteplassar/utsiktspunkt 83 94 122 166

Kunstverk i regi av NT 4 6 10 15

Tiltak ved bedrifter, opplevingar, tettstader og ferjeleie 39 42 50 56

Sum  129 148 192 247

Fornyingar og vidareutvikling av gjennomførte tiltak kjem i tillegg og vil krevja stadig meir ressursar. 

 

PLANLAGT FRAMDRIFT 1994 – 2023 – 2029  

Strekning Lengde NT-midlar Investert til og med 2017 og 2023
 (km)  (mill. 2017 kr) (i prosent av 1994-2029)

Rondane 75 107             

Valdresflye 49 223             

Jæren 41 66             

Ryfylke 267 418             

Hardangervidda 165 492           

Hardanger 67 311             

Aurlandsfjellet 47 96             

Gaularfjellet 108 148            

Sognefjellet 114 111             

Gamle Strynefjellsvegen 27 70             

Atlanterhavsvegen 36 192             

Geiranger - Trollstigen 104 616             

Helgelandskysten  434 327             

Lofoten 230 218             

Andøya 58 64             

Senja 102 103             

Havøysund 67 83             

Varanger 160 273             

  2151 3916 

Til og med 
2017

2018-
2023

0 % 50 % 100 %
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TURISTVEGOMSETNINGA 2006 – 2013 OG 2014 – 2017 (2017-KRONER)

Midlar frå andre til og med 2013 er i stor grad knytt til dei store attraksjonane Gudbrandsjuvet, Trollstigen, 
Steinsdalsfossen, Eldhusøya og Almannajuvet.  I perioden 2014 – 2017 utgjer innsatsen frå andre 132 mill.
kr. Dette er turistvegrelaterte næringsprosjekt (15 mill.kr), ordinære vegløyvingar til rasteplassar og ser-
vicebygg med turistvegkvalitet (37 mill.kr.) samt tilskott til turistvegtiltak (80 mill.kr.). Dei største tilskotta 
er regionale og lokale bidrag til Vøringsfossen, Gjende og Flye 1389 (på toppen av Valdresflye). 

TURISTVEGSATSINGA 1994 – 2017 – 2023 – 2029. FYLKESFORDELING (2017 KRONER)

 Fylke Lengde 1994-2017 2018-2023 2024-2029 1994-2029

  km mill.kr mill.kr mill.kr. mill.kr.

 Hedmark 69 53 35 14 103

 Oppland 127 115 178 33 325

 Rogaland 280 327 95 51 472

 Hordaland 242 358 376 80 814

 Buskerud 18 0 3 3 3

 Sogn og Fjordane 227 189 78 60 327

 Møre og Romsdal 137 648 49 110 808

 Nordland 722 337 161 110 608

 Troms 102 51 33 20 103

 Finnmark 227 238 45 72 356

 Sum 2151 2316 1050 550 3916

 
Den store satsinga i Møre og Romsdal og Hordaland heng saman med at desse fylka har 6 av dei 
10 særskilte attraksjonane. Dei fire siste er i Oppland, Rogaland, Nordland og Finnmark. 

Nordland er det fylket som har flest km turistveg.  

0

50

100

150

200

250 Nasjonale turistvegar
Andre
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NASJONALE TURISTVEG – STREKNINGAR OG LENGDER FRÅ 2016

2016 2017

Fellesutgifter 23,6 22,8

Turistvegseksjonen 16,9 16,6

Rådgiving, kvalitetssikring, profilering 6,7 6,2

Tiltak på strekningane 151,4 157,2

Plan og anlegg stoppunkt 140,6 138,8

Turistveginformasjon og utstyr 2,8 4,0

Fornying av eks. stopp 7,9 14,1

Planbistand til andre aktørar 0,1 0,3

Løyving 175 180

Fellesutgiftene utgjer om lag 13 % av den årlege løyvinga. Fornying av eksisterande stopp er ein post som 
er nødvendig for å halda oppe kvaliteten på turistattraksjonen Nasjonale turistvegar etter kvart som tida 
går og stadig fleire anlegg står ferdig. 

DISPONERING AV TURISTVEGLØYVINGA

Namn Nasjonal turistveg Lengde (km)

Rondane Venabygdsfjellet - Enden – Folldal Sollia kirke - Enden 75

Valdresflye Garli – Hindsæter med avstikkar til Gjende 49

Jæren Ogna – Bore 41

Ryfylke Oanes – Lovraeidet – Hårå med avstikkar til Sand

Lovraeidet - Sauda – Hordalia med veg til Ropeid 267

Hardanger Granvin – Steinsdalsfossen og gamlevegen gjennom Skjervet

Norheimsund – Tørrvikbygd, Jondal – Utne, Kinsarvik – Låtefoss 165

Hardangervidda Eidfjord – Haugastøl 67

Aurlandsfjellet Aurlandsvangen – Lærdalsøyri 47

Sognefjellet Lom – Gaupne 108

Gaularfjellet Balestrand – Eldalsosen – Moskog, Eldalsosen - Sande 114

Gamle Strynefjellsvegen Grotli – Videsæter 27

Atlanterhavsvegen Kårvåg – Bud 36

Geiranger – Trollstigen Langevatn – Sogge bru 104

Helgelandskysten  Holm – Godøystraumen med avstikkar til Torghatten 434

Lofoten Å - Raftsundet, med avstikkarar til Nusfjord, Vikten, 

Utakleiv, Unstad, Eggum og Henningsver 230

Andøya Bjørnskinn – Andenes 58

Senja Gryllefjord – Botnhamn med avstikkar til Mefjordver og Husøya 102

Havøysund Kokelv – Havøysund 67

Varanger Varangerbotn – Hamningberg 160

Sum 2151

Av den totale lengda på 2151 km er 613 km riksveg og 1538 km fylkesveg. 

Frå 2016 er ferja mellom Sand og Ropeid erstatta med ny bru over Sandsfjorden. Nasjonal turistveg 
Ryfylke følgjer då fv. 46 fra Lovraeidet til avstikkaren ned til Ropeid kai og deretter 520 via Sauda til Hor-
dalia (ved Røldal). Vidare er det vedteke at heile riksveg 13 frå Oanes via Lovraeidet til Hårå (ved Røldal) 
med avstikkar til tettstaden Sand skal få status som Nasjonal turistveg. Frå 2016 har også gamlevegen 
forbi Skjervsfossen mellom Granvin og Voss status som Nasjonal turistveg. 
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1

Illustrasjon Gjendeosen, arkitekt: Knut Hjeltnes Arkitektkontor
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Gjende som nasjonalt 
reiselivsikon
Gjende er innfallsport til Noregs mest kjende 
fjellområde, Jotunheimen, med den ikonisk van-
dreturen over Besseggen. I 2017 skal arbeidet 
med å ruste opp staden endeleg komme i gang.  

G
jende er ein særs travel møteplass i fjellet. Besøkstalet 
dei siste åra har auka kraftig. Turisthytta Gjendesheim 
hadde sesongen 2016 over 19 600 gjestedøgn medan 

Gjendebåten frakta meir enn 60 000 fjellturistar innover 
Gjendevatnet. Til sesongen 2017 vil ein ny skyssbåt stå klar og 
behovet for betre brygge er stort. 

Turistane sitt møte med norsk natur har stor betydning for 
Norge sitt omdømme som reiselivsnasjon. Målet er derfor å 
ruste opp ein av dei mest besøkte fjellportalane i landet for 
å møta dagens og morgondagens krav og forventningar til 
Noreg som eit moderne og attraktivt reisemål. 

Utbygginga er delt i tre etappar. Planlagd anleggsstart er haus-
ten 2017, og målet er at heile anlegget skal stå klart innan 2023. 

Det er inngått ei samarbeidsavtale mellom Statens vegvesen, 
Vågå kommune og Oppland fylkeskommune om finansiering, 
planlegging, bygging og drift av attraksjonen Gjende. Avtala 
føreset at partane skal komma attende til finansiering og gjen-
nomføring av siste etappe.  

• I etappe ein skal det leggjast betre til rette for Gjendebåten  
 med ny brygge og lager. Parkeringa på Gjendeosen vil bli  
 flytta til utvida parkeringsplass med eit moderne toalet-
 anlegg på Reinsvangen. Den store parkeringsflata ved 
 Gjendevatnet vil då bli attendeført til natur.
  
• Etappe to vil vere å knytte saman nord og sørsida av Sjoa 
 med bru slik at Gjendeosen blir et enda meir attraktivt 
 besøksmål med fleire kortare dagsturar. Samtidig vil det bli 
 bygt ein universelt utforma sti frå utvida parkeringsplass 
 for rettigheitshavarar. 

• Siste etappe vil bli å bygge nytt sørvisbygg på Gjendosen 
 med kiosk, kafé med kjøkken, toalett og informasjon.
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Nå brøytes Norges vakreste vinterveier – se den utrolige videoen -adressa.no
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Ci-dessus: en 
Norvège, un 
belvédère imite les 
virages en épingle 
à cheveux de la 
route des Trolls.

A g.: l’Elastic 
Perspective, 
dans la banlieue 
de Rotterdam, 
aux Pays-Bas, offre 
une vue sur la ville.

Ci-contre: le Grison
Gion Caminada 
a érigé une tour 
en bois dominant 
le delta de la 
Reuss, dans 
le canton d’Uri.

De là-haut, que la vue est belle!

Mireille Descombes

L’ été approche. Il est
temps de défier les lois
de la pesanteur et de
prendre un peu de hau-
teur pour regarder le
monde autrement. Plu-
sieurs architectes nous

y invitent. Appelés à intervenir dans la na-
ture sans pour autant l’envahir, ils y ont ins-
tallé miradors, belvédères et autres postes
d’observation élégants ou vertigineux aux
allures de grandes sculptures abstraites.
Certains de ces «points de vue» sont relati-
vement proches, d’autres plus lointains.
Alors, en route!

Rejoignons, pour commencer, le delta
de la Reuss, près de Flüelen dans le canton
d’Uri. Un lieu idyllique, protégé, mais lar-
gement remodelé par l’homme. Jusqu’au
début des années 1980, la rive disparaissait
peu à peu dans le lac. D’importants travaux
ont permis d’y remédier, en aménageant

des espaces naturels, des zones de petits
fonds pour les animaux et les plantes. Un
archipel de petites îles a également été créé
par le déversement de 3,3 millions de ton-
nes de roches provenant du percement du
tunnel de base du Gothard. C’est dans ce
cadre unique que se dresse, imposante et
silencieuse, la magnifique tour d’observa-
tion en bois construite par Gion Caminada.

Une démarche assez unique
Tout récemment récompensé à Paris par le
Global Award for Sustainable Architecture,
ce Grison développe une démarche à vrai
dire assez unique. Afin de redonner vie à
son village natal de Vrin, il y a réalisé une
vingtaine de bâtiments en bois, des mai-
sons d’habitation, une boucherie, une salle
polyvalente, une chambre mortuaire et
même une cabine téléphonique. Lors d’une
rencontre, il avait confié aimer «les cons-
tructions qui résistent et offrent autre
chose que ce que l’on attend d’elles». Cette
philosophie se retrouve dans sa tour du

delta de la Reuss, distinguée par un Prix Li-
gnum en 2012. Haute de presque 12 mètres,
couronnée par un toit plat et saillant, dotée
de petits balcons qui s’avancent vers le pay-
sage et desservie par un escalier en spirale,
elle représente plus qu’une simple plate-
forme d’observation. C’est un abri au sens
large et généreux du terme, un lieu où l’on
explore, avec un grand raffinement de dé-
tails, les rapports et les passages subtils en-
tre le dedans et le dehors.

La Suisse n’est pas la seule à aimer ca-
drer et mettre en scène ses plus beaux pay-
sages. Depuis quelques années, la Norvège
elle aussi fait appel à ses meilleurs architec-
tes et designers pour concevoir des belvé-
dères, des espaces verts, des aires de repos
et des parkings le long de ses routes touris-
tiques nationales. Le visiteur a le choix en-
tre dix-huit itinéraires qui parcourent la
Norvège des fjords, du Nord, du Sud et de
l’Est. Prenez, par exemple, la route de Gei-
ranger – Trollstigen (route des trolls), lon-
gue de 104 kilomètres. Fameuse pour ses

Panorama  Tours ou plateformes, des constructions souvent magiques 
se glissent avec discrétion dans la nature pour notre plus grand plaisir.

virages en épingle à cheveux, elle se carac-
térise par ses magnifiques points de vue. Le
belvédère du bureau norvégien Reiulf
Ramstad Architects, dans le comté de
Møre og Romsdal, devrait séduire les plus
blasés. S’adaptant par sa forme et ses maté-
riaux au caractère escarpé et sauvage du
site, il permet de planer littéralement au-
dessus de l’eau et des rochers. Les auda-
cieux comme les plus craintifs y trouveront
leur place. Les architectes y ont soigneuse-
ment veillé.

Comme l’anneau de Moebius
Pas besoin, toutefois, de hautes monta-
gnes pour offrir de beaux postes d’observa-
tion. Les Hollandais du bureau NEXT nous
le rappellent avec virtuosité et malice.
Posé sur une colline verdoyante dans la
banlieue de Rotterdam, leur «Elastic Pers-
pective» conduit le visiteur à une hauteur
d’où il peut contempler librement la
grande ville et l’horizon. Ici, le vertige est
toutefois avant tout métaphysique. Basé
sur le principe de l’anneau de Moebius, cet
escalier en acier rouillé défie la logique et
les perceptions. Un point de vue qui se joue
des points de vue. De quoi convier le spec-
tateur à un voyage sans fin dans l’univers
des possibles. U

En Norvège, 
un belvédère 
permet 
de planer 
littéralement 
au-dessus 
de l’eau et 
des rochers

Per Kollstad/Statens vegvesen - Sander Meister - Lucia Degonda
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Fortunen Architects and Østengen & Bergo Landscape Architects fit the large stone staircase 

 almost invisibly into the landscape of Skjervsfossen waterfall.

Kari Bergo, Nils Johan Mannsåker

Gentle 
Interventions
Together with Fortunen Architects, Østengen & Bergo Land-

scape Architects have added an attraction to Norway’s National 

Tourist Route. Through their design, Skjervsfossen waterfall can 

now be experienced in many ways. In the following article,  

Kari Bergo of Østengen & Bergo Landscape Architects and Nils 

Johan Mannsåker of Fortunen Architects explain their concept 

and realization of gentle interventions in the landscape.

Uber er en norsk merkevare, unnfanget og 
utviklet i Oslo. Jakken er laget med tanke 
på vekslende vær,  kalde vintre og regnfulle 
somre. Uber ble lansert i 2009 og er nå 
tilgjengelig i 280 motebutikker i 16 land.

En  lekker jakke med enkel, tidløs 
Skandinavisk design. Uber komninerer 
moderne eksepdisjons teknologi med 
luksuriøse plagg på en helt ny måte. Dette er 
en klassiker som du har glede av i mange år! 

uberfunction.com

norsk design NASJONALE TURISTVEGER 
– spor fra vår tid

Nasjonale turistveger vokser videre med ny arkitektur og kunst.

Arkitekttegnede rasteplasser, utsiktspunkter og servicebygninger tar stadig form langs veiene. 
Statens vegvesen holder stø kurs i utviklings arbeidet, og ved inngangen til 2016 var det gjennom ført 
137 av i alt 245 turistveitiltak langs de 18 veistrekningene.

Begrepet Arkitektur i Natur har blitt synonymt med den norske turistveisatsingen, også internasjonalt. 
UD, utenriksstasjonene og Innovasjon Norge/Visit Norway er noen av de samarbeidspartnere som tar 
attraksjonene i bruk for å fremme Norges omdømme utenlands og ønske turistene velkommen hit.

Turistveisatsingen går tilbake til 1993, da Stortinget bestilte en utredning om mulighetene for å kombi
nere reiseliv og vei. Statens vegvesen fikk ansvaret med å administrere et prøveprosjekt som ble 
permanent, og utvidet til dagens 18 Nasjonale turistvegstrekninger, fra Varanger i nord til Jæren i sør. 
Målet er at Nasjonale turistveger skal være fullført 2023.

2016 er et innholdsrikt turistveiår med mange åpninger og byggestart på nye prosjekter. Feelgood 
har i Norgesutgaven, gleden av å ta leserne med på noen av de største turistveiinstallasjonene som 
Statens vegvesen åpner i løpet av året; Skjervsfossen i Hardanger, Utsikten på Gaularfjellet og 
Allmannajuvet i Ryfylke. Samt kanskje den mest utfordrende for tanken; kunstverket Columna 
Transatlantica langs Nasjonal turistveg Atlanterhavsvegen. Alle spennende turistveibygg som setter 
spor fra vår tid.

TEKST PER RITZLER OG JAN ANDRESEN, KARI BERGO, SVEIN RØNNING, TONJE TJERNET

reise design
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Architecture and design news from CLAD - Precipitous triangular viewpoint latest addition to Norway’s tourist routes
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Precipitous triangular viewpoint latest addition to Norway’s
 tourist routes

 Norway’s famous network of architecture tourist routes is set to get a new viewpoint attraction in June –
 a concrete triangle slab balanced on a dramatic mountainside.

Designed by Norwegian architects Code, the Utsikten (the View) is being built on the Gaularfjell National Tourist Route
 (NTR). The NTR project began in 1994, combining the 18 most spectacular roads in Norway with modern architecture
 attractions designed to complement the scenery, such as viewpoints and resting places.

“Utsikten is yet another example of innovative Norwegian tourist route architecture that adapts to steep terrain and challenging
 landscape elements,” said Per Ritzler, media and international relations officer for National Tourist Routes in Norway.

The viewing platform, which is the final stages of construction after building started in 2014, will offer clear views of the
 mountains and fjords ahead and provide paths for visitors to walk along and even under the structure.

However, building Utsikten has not been easy, with no electricity, phone reception or internet access at the construction site, as
 well as unpredictable weather at the high altitude and roads that can be challenging for transporting materials.

Code won the competition to design the attraction in 2008. An amphitheatre, toilet facilities and parking facilities are also
 being built at the site, which is 700m (2,297ft) above sea level.

“Our ambition was to make a functional object that exploits the qualities of the site to a maximum by establishing several and
 various viewpoints and ways of moving around,” said Code architect Eivind Nygaard.

In January, the WC facility at Stegastein on the Aurlandsfjellet NTR – designed by Todd Saunders and Tommie Wilhelmsen –
 was named the world’s best public toilet.
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peter zumthor's zinc mine museum in norway set to open

http://www.designboom.com/architecture/peter-zumthor-allmannajuvet-zinc-mine-museum-opens-norway-09-01-2016/[29.09.2016 14:55:40]




        

allmannajuvet by peter zumthor set to open in norway

in the scenic valleys of allmannajuvet, the zinc mine museum by renowned swiss architect peter zumthor has
 been completed along norway‘s national tourist routes and is set to welcome visitors early this month.
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Precipitous triangular
 viewpoint the latest addition to
 Norway’s tourist routes

BY ALICE DAVIS

Norwegian architects Code designed a viewpoint that appears to
 be balancing on the edge of the mountain

photo: Eivind Nygaard

Norway’s famous network of architecture tourist
 routes is set to get a new viewpoint attraction in
 June – a concrete triangle slab balanced on a
 dramatic mountainside.

Designed by Norwegian architects Code, the Utsikten (the
 View) is being built on the Gaularfjell National Tourist
 Route (NTR). The NTR project began in 1994, combining
 the 18 most spectacular roads in Norway with modern
 architecture attractions designed to complement the
 scenery, such as viewpoints and resting places.

“Utsikten is yet another example of innovative Norwegian
 tourist route architecture that adapts to steep terrain and
 challenging landscape elements,” said Per Ritzler, media
 and international relations officer for National Tourist
 Routes in Norway.

The viewing platform, which is the final stages of
 construction after building started in 2014, will offer clear
 views of the mountains and fjords ahead and provide
 paths for visitors to walk along and even under the
 structure.

However, building Utsikten has not been easy, with no
 electricity, phone reception or internet access at the
 construction site, as well as unpredictable weather at the
 high altitude and roads that can be challenging for
 transporting materials.

Code won the competition to design the attraction in
 2008. An amphitheatre, toilet facilities and parking
 facilities are also being built at the site, which is 700m
 (2,297ft) above sea level.

“Our ambition was to make a functional object that
 exploits the qualities of the site to a maximum by
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Utklipp fra pressemateriell

 FREDAG 9. SEPTEMBER 2016  ·  STAVANGER AFTENBLAD16

NYHETER 

SAUDA

Journalister fra Japan og New York, Oslo og Ro-
galand flokket seg rundt arkitekten fra Sveits da 
han i går gjestet Allmannajuvet ved Sauda i an-
ledning åpningen av et anlegg knyttet til Nasjo-
nal turistveg Ryfylke.

– Peter Zumthor er en fantastisk god arkitekt. 
Å møte ham her er som å treffe arkitekturens Pi-
casso, utbryter arkitekt Alma Oftedal som kom 
for å intervjue den 73 år gamle berømtheten.

Men først måtte han snakke ferdig med en ja-
pansk og en amerikansk journalist inni kafébyg-
get. Med sine mørke vegger og korridorer gir det 
assosiasjoner til trange gruveganger.

Tre bygg
Så stiller Zumthor opp til en prat med Aftenbla-
det utendørs. Bak ham sees galleribygningen 
som balanserer på svært høye søyler boltet fast i 
en klippe. Der inne stilles det ut gamle gruvered-
skaper, samt bøker om gruvedrift og om Zumt-
hors arbeid med å tegne tre bygg: Galleriet, ka-
feen og toalettene som balanserer utenpå en ge-
digen steinmur. 

– Hvordan føler du det nå?
– Jeg er veldig glad. Sola skinner, noe den ikke 

har gjort noen gang før i de 15 årene jeg har be-

Arkitekturens Picasso se
hh– Dette handler ikke om kommersiell markedsføring. Mine bygninger i Allmannajuvet  

forteller historien til slitne gruveslusker, sier den verdenskjente arkitekten Peter Zumthor.

Kulturminne Nasjonal turistveg i Sauda

søkt Sauda, ler han. – Vi har jobbet hardt, men nå 
er alle glade over et godt resultat.

Spor av historien
– Hva er din tanke bak et minnesmerke over gam-
mel gruvedrift fra slutten av 1800-tallet?

– Jeg er ikke interessert i tørr historie slik den 
undervises i skoler, men i den historien som lig-
ger lagret i landskap. Med mine tre bygninger vil 
jeg forbinde oss med den historien vi kommer 
fra. 

Toalettet, kafeen og galleriet er plassert langs 
den gamle gruvestien slik at du kan se sporene av 
sinkgruvedriften og ane hvilket slit det var å job-
be her. Samtidig blir det også noe nåtidig. Gru-
vearbeiderne får ingen glede av prosjektet, men 
vi får det. Jeg liker at historien blir en del av nuet.

Antologi ved Fløgstad
Inne i galleribygget ligger en svær bok trukket 
med svart kalveskinn. Det er en antologi ved for-
fatter og saudabu Kjartan Fløgstad der han etter 
ønske fra Zumthor har samlet tekster fra man-
ge land og språk. Alle kretser rundt underjordisk 
virksomhet, ikke bare som håndfast gruvedrift, 
men også i mer symbolsk betydning. 

Her kan besøkende lese utdrag om helvete fra 

Dantes «Den guddommelige komedie» og fra 
middelalderdiktet «Draumkvedet». Steinbry-
tervise av Henrik Wergeland står side om side 
med utdrag fra «Gruva» av Sara Lidman, «Sub-
terranean homesick blues» av Bob Dylan følges 
opp av «New York mining disaster» av brødrene 
Gibb i gruppa Bee Gees, for å nevne noe.

– Jeg ville at Fløgstad skulle samle verdens gru-
vedrifthistorie – på mange nivåer, sier Zumthor. 
– Selv foreslo jeg å få med Johann Peter Hebels 
fortelling om den forlovede kvinnen i Falun som 
mistet sin tilkommende i en gruveulykke like før 
de skulle gifte seg. 

Først da hun var 70 år, fant de igjen liket av 
ham som omkom da han var 22. 

Fløgstad, som også deltok i åpningsprogram-
met i går, sier til Aftenbladet at det har vært en 
glede å jobbe med antologien, i samarbeid med 
designer Aud Gloppen.

– Jeg har hatt mange møter med Zumthor og 
fått et godt forhold til ham. Boka er blitt en slags 
stambok om gruvedrift og om det å metaforisk 
gå under jorda og lete etter hemmeligheter og 
litterær malm. 

Alle tekstene er på originalspråket. Jeg har al-
lerede møtt en russer som ble overveldet over å 
finne en tekst med kyrillisk skrift. Like overras-

Etter å ha passert en mørk 
korridor i galleribygget 
kommer publikum til  
vinduet som gir utsyn over  
Allmannajuvet der sink- 
malmen ble kastet ned.  
 ALLE FOTO: PÅL CHRISTENSEN

Her kan 
besøkende 
lese utdrag 
om helvete 
fra Dantes 
«Den gud-
domme-
lige kome-
die» og fra 
middelal-
derdiktet 
«Draum-
kvedet».
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NYHETER

so setter spor i Sauda

Arkitekt Alma Oftedal fikk møte «arkitektenes Picasso», Peter Zumthor. Til venstre Anne 
Helen Hana, med master i urban design og byutvikling

Trommeslagere fra gruppa Complete deltok på åpningen av anlegget  
i Allmannajuvet torsdag. 

ket ble noen franskmenn som fant Zola på sitt 
språk, sier Fløgstad.

Mange år
Aftenbladet har tidligere skrevet om hvordan ar-
kitekter, ingeniører, elektrikere, malere, snekke-
re og andre fagfolk har bidratt til et særpreget 
arkitektonisk verk med utradisjonelle løsnin-
ger og kompromissløse krav til nøyaktighet fra 
Zumthors side. 

– Du var her første gang i 2002. Det har tatt 
veldig lang tid å komme i mål. Hvorfor?

– Det er et godt spørsmål, svarer Zumthor. – Det 
tok et år å finne ut hvordan Allmannajuvet kunne 
bli en del av det fantastiske norske prosjektet Na-
sjonale turistveger. Og senere, vel, noen ganger 
ble samarbeidspartnerne nervøse av mine krav, 
andre ganger ble jeg nervøs av deres langsomhet. 
Men det som betyr noe nå, er at alt er ferdig.

Det førte til forsinkelse da geologer slo fast at 
fjellet rundt Allmannajuvet er farlig.

– Dermed måtte vi flytte gallerihuset til det 
eneste stedet som er trygt for ras. Nå står bygnin-
gen på et nydelig sted, like ved stien der malmen 
ble kastet ned til vasking. 

På det nye stedet tok det flere år å beregne leng-
den på søyler og plassering av søyleskoene. Det 
tok også sin tid å oppfylle Zumthors krav til byg-
gingen av murveggen der toalettene balanserer. 

– Jeg ville bruke en gammel norsk byggetek-
nikk som jeg har sett i gatene her. Ja, vi kan gjø-
re det, svarte de, men kanskje med betong bak, 

Nei, svarte jeg, ingen betong bak, det må gjøres 
med stein tvers igjennom. Og nå står muren her.

Norge får respekt
– På Steilneset ved Vardø har du laget et Nasjonal 
turistvegmonument for å minnes 91 ofre for hek-
sebrenninger på 1600-tallet. Hva synes du om at 
Norge satser på slike turistveger?

– Utenfor Norge har folk en stor respekt for 
slike prosjekter. De misunner dere. Dette har 
ikke noe å gjøre med kommersiell markedsfø-
ring, men handler om å fortelle historien til men-
nesker som arbeidet her. Det er helt fantastisk. 
Bygningene jeg har laget, finner du ikke igjen 
noe annet sted. Her i Allmannajuvet skal de sel-
ge votter og skjerf designet i Oslo, men laget av 
kvinner i Sauda. Jeg liker at prosjektene mine 
bygger bro til menneskene som bor her. 

– Men vil turister velge å komme til denne avsi-
desliggende plassen?

– I Vardø har de åpnet en ny hotellfløy i det 
gamle hotellet og fra Vadsø får jeg takkebrev 
fra hotelleieren med bønn om å komme tilba-
ke. Også Allmannajuvet vil bli satt på kartet av 
dette. Folk liker å se noe ekte, noe som ikke er 
et kunstig konsept laget av en markedsekspert 
fra Oslo eller designer fra New York. Dette er for 
folket. Så ja, dere er heldige som har nasjonale 
turistveger. 

KRISTIN AALEN

kristin.aalen@aftenbladet.no

Peter  
Zumthor

hhHvem: Sveit-
sisk arkitekt i 
verdensformat. 
Har vunnet 
Carlsberg-
prisen, kalt 
arkitektenes 
«Nobel-pris».
hhHva: Har 

utformet par-
keringsplass, 
steinmur, toa-
lettbygg, kafé 
og galleribygg 
til minne om 
sinkgruvedriften 
i Allmannajuvet 
nord for Sauda. 
Gruvene var i 
drift fra 1882 til 
1899. 
hhHva: Minnes-

merket inngår 
i Nasjonal tu-
ristveg Ryfylke, 
en av 18 Nasjo-
nale turistveger i 
Norge.
hhPrislapp: 175 

millioner kroner. 
Av dette har 
Sauda kom-
mune betalt 
8,8 millioner 
og 17 millioner 
kroner er gitt av 
næringslivet og 
andre aktører i 
Ryfylke.
hhDessuten: Pe-

ter Zumthor har 
også utformet 
minnesmerket 
over heksebren-
ning på Steilne-
set ved Vardø, 
som også inngår 
i Nasjonale 
turistveger. Det 
ble åpnet i 2011.

Forfatteren Kjarten Fløgstad har laget en bok til Zumt-
hors galleribygg som inneholder tekster om gruvedrift 
i litteraturen.

Dette var det eneste trygge sted å plassere galleribygget der publikum kan lære mer om gruvedriftens historie. 



21

Nasjonale turistveger og mediene
Turistvegseksjonen hadde i 2016 flere utenlandske mediehenvendelser og 
større internasjonale redaksjonelle omtaler enn noe år tidligere. Åpningen 
av Utsikten og Allmannajuvet har stått for den største interessen. 

UTENLANDSKE MEDIA
Utenlandske media har i 2016 ved 83 anled-
ninger vært i kontakt med Turistvegseksjonen 
i form av henvendelser, intervjuer, pressevis-
ning og pressereiser. Åpningen av Utsikten på 
Gaularfjellet i juni resulterte i 43 henvendelser. 
Åpningen av Allmannajuvet i Ryfylke i septem-
ber førte til 21 henvendelser.

Utenlandske henvendelser fordelt på land:

I 2016 ble det arrangert pressereiser, i juni og 
september, i samarbeid med UD og Innovasjon 
Norge. Pressereisen i juni viste fram turist-
vegstrekningene Atlanterhavsvegen, Geiran-
ger-Trollstigen og Sognefjellet til seks russiske 
journalister. Pressereisen i september gikk via 
Gaularfjellet, Sognefjellet og Aurlandsfjellet 
og ble gjennomført med journalister fra Italia, 
Russland, Tyskland, USA, England og Sverige.

NORSKE MEDIA 2016 
I følge analysebyrået Opoints månedlige sam-
menstillinger ble 2016 det nest beste året reg-
net i omtaleverdi for Nasjonale turistveger, om 
lag på nivå med åpningsåret 2012. Omtaleverdi 
var på 61,4 mkr, fordelt på 1244 artikler/saker. 

Omtaleverdi er en estimering av hva det ville 
kostet for medieomtalen dersom oppdragsgi-
veren måtte ha betalt for den. Den beregnes ut 
fra artiklenes størrelse, plassering og tendens, 
kildenes annonsepris og oppdragsgiverens syn-
lighet i artikkelen.

Det er ikke mengden artikler, men de mange 
større oppslagene i nasjonal presse som har 
bidratt til den høye omtaleverdien. 
 
Tilsvarende tall tidligere år er følgende:
2015: 27,8 Mkr  (1406 artikler)
2014:  37,2 Mkr  (1972 artikler)
2013:  32,7 Mkr  (2599  artikler)
2012:  64,1 Mkr  (2504 artikler)
2011:  26,3 Mkr  (1000 artikler)
 
BØKER PRODUSERT I 2016:
• Nasjonale turistveger – Bok 256 sider. 
 Statens vegvesen, Forlaget Press, 
 Jan Neste Design
• Steilneset minnested / Steilneset Memorial – 
 Bok 144 sider. Statens vegvesen, 
 Forlaget Press  
• Mirage – Bok 176 sider. Statens vegvesen, 
 Forlaget Press
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Norge i et tøft turistmarked!
Interessen for å reise i Norge har utviklet seg positivt over flere år. De siste 2-3 årene 
har det vært en fantastisk vekst i norsk turisme og da spesielt fra utlandet. Dette har 
skapt ny optimisme i en næring som baserer sin verdiskapning på grunnlag av gode 
naturgitte forutsetninger. 

Norge er ikke alene om å ha en fantastisk natur og vi er ikke alene om å ha et godt turistpro-
dukt. Vi kan ikke hvile på laurbærene, vi må fortsette å utvikle turistproduktet og vi må foku-
sere på den opplevelsesbaserte turismen dersom veksten i turisttrafikken til Norge skal fort-

sette. Vi må framheve den storslagne naturen, men samtidig vise frem landet vårt som et moderne 
land, et land der våre gjester skal få lokal mat, aktiviteter, opplevelser, kultur og arkitektur som gir 
de gode minnene.

Med et omfattende vegnett i unik natur og med levende samfunn i alle deler av landet, har Norge 
et svært godt utgangspunkt for å fronte noe som ikke andre land har og som mange misunner oss. 
Også andre land presenterer landet gjennom «scenic routes». Men den norske måten med kobling 
mellom historie, fantastisk natur, arkitektur og nødvendige funksjoner på rasteplasser og utsikts-
punkt langs 18 utvalgte vegstrekninger er helt spesiell. Dette styrker opplevelsen av unik norsk 
natur og viser fram Norge som et innovativt turistland.

Med de 18 Nasjonale turistveger har Norge en fantastisk turistattraksjon! De har satt Norge på det 
internasjonale turistkartet og vil gjøre det også i årene som kommer. Det trenger vi for å styrke 
Norge som reisemål i en stadig tøffere internasjonal konkurranse. 

At de Nasjonale turistvegene har fått stor oppmerksomhet nasjonalt og ikke minst internasjonalt, 
gjør attraksjonen til et viktig verktøy i markedsføringen og omdømmebyggingen av Norge. Dette 
har igjen resultert i internasjonal mediedekning og ikke minst styrket interessen for Norge som rei-
semål. Det at Norge har gått i bresjen for denne type satsinger blir lagt merke til, og våre spektaku-
lære rasteplasser og utsiktspunkt har blitt vist både i TV-program og er hyppig delt i sosiale medier.

Nasjonale turistveger har etablert et nivå for omdømmebygging av Norge 
som turistmål med positive opplevelser i vår fantastiske natur som grunn-
tema. Dette burde gi inspirasjon for andre aktører til å heve kvaliteten på det 
norske reiselivsproduktet, der naturinntrykkene blir forsterket med aktivite-
ter og opplevelser tuftet på lokale tradisjoner i en moderne innpakning.

Slik kan vi overleve som turistnasjon i et tøft turistmarked.

Direktør Per-Arne Tuftin
Forum for Reiseliv  
 

Nasjonal turistveg Geiranger-Trollstigen. (Foto: Jiri Havran)

GJESTESKRIBENT. Per-Arne Tuftin er direktør i Forum for Reiseliv. Tuftin var tidligere reiselivsdirektør i Innovasjon Norge.



Nasjonal turistveg Geiranger-Trollstigen. (Foto: Jiri Havran)
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